
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

MUNICÍPIO DE SANTA RITA/PB 
Criado pela Lei Municipal nº 1.524 de 28 de março de 2013. Publicada no Diário  

Eletrônico nº 01, Ano 01, de 01.04.2013. 
 

 
 

 

DOE nº 108, Ano 01, Pg. 01, de 10/12/2013. 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
GABINETE DO PREFEITO 

 

 
PORTARIA Nº 1684 / 2013 
 

Dispõe sobre a nova composição 
do CONSELHO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE – CMDCA, para o 
biênio 2012/ 2014, dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE SANTA RITA (PB), no uso de 
suas atribuições legais, com base nos termos 
da LEI FEDERAL Nº 8.069/90 (ESTATUTO DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – ECA), em 
conformidade com a RESOLUÇÃO CONANDA 
Nº 116/ 2006, e fundamentos nas Leis 
Municipais nºs 834/ 97; 862/ 97 e 1.187/ 2005, 
que instituem diretrizes para a formulação da 
Politica de Proteção à Criança e ao Adolescente 
e adota outras providências correlatas e 
complementares ao Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA 
e, tendo em vista a ata da reunião ordinária 
realizada no dia 05 de dezembro do ano em 
curso: 
 

RESOLVE: 
  

ART. 1º - NOMEAR, para o biênio 2012/ 
2014, os novos membros conselheiros, 
representantes do PODER PÚBLICO – 
GOVERNO (SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL – SMAS, SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME e 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS), 
bem como os representantes da SOCIEDADE 
CIVIL – ORGANIZADA, para comporem nas 
condições respectivamente de conselheiros 
“TITULARES E SUPLENTES”, o Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMDCA, Santa Rita (PB). 
 
 ART. 2º - A nova composição do 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente – CMDCA, tem a seguir as 
seguintes representativas discriminadas: 

 
PODER PÚBLICO – GOVERNO: 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SMAS: 
Titular: ARILANE DA SILVA VASCONCELOS TAVARES 
Suplente: LARA DINIZ DINIZ CORDEIRO DUTRA 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME: 
Titular: ROSA DE LOURDES MONTENEGRO 

Suplente: MARURICÉLIA FERREIRA NUNES CABRAL 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS: 
Titular: ADRIANA SOUZA DA SILVA 
Suplente: ANA HEVILA MARINHO 

 
 

SOCIEDADE CIVIL – ORGANIZADA (REPRESENTANTE 
TITULARES): 
 
CENTRO DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS DOM OSCAR 
ROMERO – CEDOR: 
Titular: PAULO HENRIQUE MONTEIRO DOS SANTOS 

  
 

CENTRO DE FORMAÇÃO EDUCATIVO COMUNITÁRIO – CEFEC: 
Titular: MARIA APARECIDA ARAÚJO BATISTA 

  
 

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA PRO DIA NASCER FELIZ; 
Titular: LUIZA MARIA DE ARAÚJO PEREIRA 

  
 
 

SOCIEDADE CIVIL – ORGANIZADA (REPRESENTANTES 

SUPLENTES): 
 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS – APAE/ 
Sta. Rita 
Titular: ALDENIZE BORBA A. FRANÇA 
  

 
ASSOCIAÇÃO DE CRIATIVIDADE ARTÍSTICA E DESPORTIVA 
COM DEFICIENTES – ACARDD/ PB 
Titular: DAVIDE AFONSO MARTINS DE ALMEIDA 

  
 

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA: CASA DOS SONHOS: 
Titular: JUDITH THOMAZ 

  
 

 ART. 3º - Esta portaria terá vigor na 
data de sua publicação, ficando desta forma, 
revogadas todas as disposições anteriormente 
em contrário. 
 

Santa Rita (PB), 10 de dezembro de 2013. 
 

Publique-se; 
Registre-se; 
Dê-se ciência. 

 
Reginaldo Pereira da Costa 

PREFEITO 
 

 

 
 
 

 

 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

MUNICÍPIO DE SANTA RITA/PB 
Criado pela Lei Municipal nº 1.524 de 28 de março de 2013. Publicada no Diário  

Eletrônico nº 01, Ano 01, de 01.04.2013. 
 

 
 

 

 
 

PODER EXECUTIVO 
 

Prefeito: REGINALDO PEREIRA DA 
COSTA 

 

 

 
Vice-Prefeito: Severino Alves Barbosa Filho. 
 
Chefia de Gabinete: José Pereira da Silva Neto. 
 
Procuradoria Geral: José Clodoaldo Maximino Rodrigues. 
 
Controladoria Geral: José Eduardo Dias Lins de 
Albuquerque 
 
Secretaria Municipal de Administração: Vilma Gomes de 
Lima Costa. 
 
Secretaria Municipal de Finanças: Sebastião Feitosa 
Alves 
 
Secretaria Municipal de Educação: Felipe Ribeiro 
Coutinho Gonçalves da Silva. 
 
Secretaria Municipal de Saúde: Luciano Teixeira de 
Carvalho. 
 
Secretaria Municipal de Assistência Social: Vera Gomes 
de Lima Costa. 
 
Secretaria Municipal de Infraestrutura: Flávio Frederico 
da Costa Santos  
 
Secretaria Municipal de Planejamento: José Fernandes 
de Lira. 
 
Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento: 
Felipe Ribeiro Coutinho Gonçalves da Silva. 
 
Secretaria Municipal de Articulação Institucional: 
Edvaldo Ayres de Souza Júnior. 
 
Secretaria Municipal de Indústria e Comércio: Felipe 
Ribeiro Coutinho Gonçalves da Silva. 
 
Secretaria Municipal Extraordinária de Políticas 
Públicas para as Mulheres: Cícera da Nóbrega Silva. 
 
Secretaria Municipal de Comunicação Institucional: 
José Ricardo Bezerra de Melo. 
 
Superintendente do IPREV: Cristiano Henrique Silva 
Souto. 
 
 

 

GESTÃO DO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO: 
Procuradoria Geral 

 

Responsável: Mª das Dores Oliveira de Lima 
E-mail: diário@santarita.pb.gov.br  

 

 

 
 

PODER LEGISLATIVO 
 

Presidente: Vereador JOSELITO CARNEIRO 
DE MORAIS 

 

 

 
Vereadores: 
 
ANÉSIO ALVES MIRANDA 

AURIAN DE LIMA SOARES 

CÉLIO ROBERTO RUFINO DOS SANTOS 

CIBELLY INOCÊNCIO DA NÓBREGA SILVA 

EMERSON PEREIRA DE LIMA 

ETELVANDRO MARTINS DA SILVA OLIVEIRA 

FLÁVIO FREDERICO DA COSTA SANTOS 

GENIVAL GUEDES DO NASCIMENTO FILHO 

IVONETE BARROS SANTOS 

JAUÍRES DOS SANTOS SILVA 

JOÃO BATISTA GOMES DE LIMA JÚNIOR 

JOSEFA MARIANO DA SILVA 

JOSELITO CARNEIRO DE MORAIS 

LEOMAR AMARO COELHO 

PAULO MARTINS DE OLIVEIRA 

SEBASTIAO BASTOS FREIRE FILHO 

SEVERINO FARIAS DE FRANÇA 

VANDA DE VASCONCELOS OLIVEIRA 

WALDECIR LUCINDO DE SOUZA 

 

 
 

 
 
 

mailto:diário@santarita.pb.gov.br

